

Số: 208 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 07 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

TRIỂN KHAI XÉT TẶNG DANH HIỆU “DOANH NGHIỆP TIÊU BIỂU, DOANH NHÂN TIÊU BIỂU” VÀ TỔ CHỨC LỄ TÔN VINH KỶ NIỆM 15 NĂM NGÀY DOANH NHÂN VIỆT NAM 13/10

Căn cứ Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc ban hành Quy chế tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho Doanh nghiệp và Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Yên Bái;

Để tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu Doanh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Yên Bái năm 2019, nhân dịp kỷ niệm 15 năm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 (13/10/2004 - 13/10/2019) đạt được kết quả, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá vai trò quan trọng của cộng đồng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tôn vinh các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh với hoạt động sản xuất, kinh doanh đạt thành tích tiêu biểu trong việc cải tiến kỹ thuật, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước và chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Tôn vinh các doanh nhân giữ chức vụ lãnh đạo của các doanh nghiệp có khả năng quản lý và điều hành doanh nghiệp ổn định, phát triển; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người lao động và công tác an sinh xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai xét tặng và tổ chức lễ tôn vinh phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, triệt để tiết kiệm, không phô trương hình thức.

- Việc xét tặng, tôn vinh các danh hiệu phải chính xác, công khai, khách quan, minh bạch, đúng tiêu chuẩn và theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

II. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Doanh nghiệp tiêu biểu và Doanh nhân tiêu biểu được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Giấy chứng nhận kèm theo Cúp lưu niệm và tiền thưởng.



2. Số lượng khen thưởng

- Tặng danh hiệu Doanh nghiệp tiêu biểu: 10 doanh nghiệp.
- Tặng danh hiệu Doanh nhân tiêu biểu: 10 doanh nhân.

Số lượng, cơ cấu doanh nghiệp, doanh nhân được khen thưởng theo ngành, lĩnh vực phải phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và căn cứ theo các tiêu chuẩn xét tặng, hồ sơ thủ tục của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. VỀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian (dự kiến): 1400'-17h30', thứ 6 ngày 11 tháng 10 năm 2019 (Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng chương trình chi tiết).

2. Địa điểm: Trung tâm tổ chức sự kiện Sunrise palace - Số 83, đường Quang Trung, Thành phố Yên Bái.

3. Thành phần đại biểu

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Doanh nghiệp mời tham dự Lễ tôn vinh.
- Doanh nhân, doanh nghiệp được tôn vinh.
- Phóng viên các cơ quan Báo, Đài, Công Thông tin điện tử tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu cho Hội đồng xét tặng danh hiệu thành lập Tổ giúp việc Hội đồng xét tặng.

- Tiếp nhận hồ sơ đề cử của các đầu mối: Hiệp hội doanh nghiệp, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và tiến hành rà soát, tổng hợp số liệu.

- Tổng hợp số liệu, tóm tắt thành tích gửi các thành viên Hội đồng.

- Tổ chức họp Hội đồng xét tặng theo trình tự

- Hoàn thiện hồ sơ gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Trình xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh về mẫu thiết kế Giấy chứng nhận, Cúp lưu niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Lễ tôn vinh danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu" tỉnh Yên Bái năm 2019.

2. Sở Nội vụ

Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan Thường trực của Hội đồng) theo dõi, đôn đốc, xét chọn, tôn vinh doanh nghiệp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng các danh hiệu theo quy định.

3. Sở Tài chính

Thẩm định và cấp kinh phí thực hiện xét chọn và tổ chức Lễ tôn vinh do Sở Kế hoạch và Đầu tư lập.

4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp

- Xét chọn, hướng dẫn và đề cử các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo nguyên tắc và tiêu chuẩn tại Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc ban hành quy chế tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng.

- Các doanh nghiệp, doanh nhân được đề cử lập hồ sơ theo hướng dẫn, nộp cho cơ quan quản lý trên địa bàn tổng hợp gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 06/9/2019. Nội dung cụ thể theo hướng dẫn của cơ quan Thường trực Hội đồng xét tặng (Sở Kế hoạch và Đầu tư).

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng việc xét tặng tôn vinh và trao thưởng các danh hiệu Doanh nghiệp tiêu biểu, Doanh nhân tiêu biểu.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động của Hội đồng xét tặng và tổ chức Lễ tôn vinh được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương tại Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 02/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phân bổ kinh phí chi hoạt động xúc tiến đầu tư tỉnh Yên Bái năm 2019, bao gồm các nội dung chi phí như: Các cuộc họp của Hội đồng xét tặng, tổ chức lễ tôn vinh, in giấy chứng nhận, cúp lưu niệm, tiền thưởng các danh hiệu,...

Trên đây là Kế hoạch về công tác triển khai và tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Yên Bái năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các địa phương và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực của Hội đồng (Sở Kế hoạch và Đầu tư) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo YB, Đài PTTH, Công TTĐT;
- Chánh, Phó VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Chiến Thắng